《大学英语》课程教学大纲（专转本）
一、基本信息

课程编号:             хх                       


课程名称：           大学英语                    

英文名称:            College English          


课程性质:             必修                       

总 学 时：            72                         

学　　分：            4                          


适用对象:         专转本                 

二、编写说明

（一）课程的性质和目标

大学英语教学是高等教育的一个有机组成部分，大学英语课程是大学生的一门必修的基础课程。大学英语是以外语教学理论为指导，以英语语言知识与应用技能、跨文化交际和学习策略为主要内容，并集多种教学模式和教学手段为一体的教学体系。
（二）教学要求
 听力理解能力：能听懂英语授课，能听懂日常英语谈话和一般性题材的讲座，能听懂语速较慢的英语广播和电视节目，能掌握其中心大意，抓住要点。能运用基本的听力技巧。

口语表达能力：能在学习过程中用英语交流，并能就某一主题进行讨论，能就日常话题用英语进行交谈，能经准备后就所熟悉的话题做简短发言，表达比较清楚，语音、语调基本正确。能在交谈中使用基本的会话策略。

阅读理解能力：能基本读懂一般性题材的英语文章，阅读速度达到每分钟70词。在快速阅读篇幅较长、难度略低的材料时，阅读速度达到每分钟100词。能就阅读材料进行略读和寻读。能借助英语词典阅读本专业的英语教材和题材熟悉的英文报刊文章，掌握中心大意，理解主要事实细节。能读懂工作、生活中常见的应用文体的材料。能在阅读中使用有效的阅读方法。

书面表达能力：能完成一般性写作任务，能描述个人经历、观感、情感和发生的事件等，能写常见的应用文，能在半小时内就一般性话题或者提纲写出不少于120词的短文，内容基本完整，中心思想明确，用词桥当，语义连贯。能掌握基本的写作技能。

翻译能力：能借助词典对题材熟悉的文章进行英汉互译，英汉译速每小时月300个英语单词，汉译英速度为每小时250个汉字。译文基本准确，无重大理解和语言表达错误。

推荐词汇量：掌握的词汇量应该达到4795个单词和700个词组，其中2000个单词为积极词汇，即要求学生能够在认知的基础上在口头和书面表达两个方面熟练运用的词汇。

（三）课程教学方法与手段
充分利用现代信息技术，采用基于计算机和课堂的英语教学模式，特别是以网络技术为支撑，使得英语教学朝着个性化和自主学习的方向发展。新的教学模式体现英语教学实用性、知识性和趣味性相结合的原则，有利于调动教师和学生两个方面的积极性，尤其体现学生在教学过程中的主体地位和教师在教学中的主导作用。在充分利用现代信息技术的同时，要合理继承传统教学模式中的优秀成分，发挥传统课堂教学的优势。
（五）教学时数分配表

第一学期

	教学内容
	各教学环节学时分配
	采用何种多媒体教学手段

	章节
	主要内容
	讲授
	实验
	讨论
	习题
	课
外
	其它
	小
计
	

	1
	Starting Out
	5
	
	2
	2
	
	
	9
	PPT

	2
	Food
	5
	
	2
	2
	
	
	9
	PPT

	3
	Learning to Think
	5
	
	2
	2
	
	
	9
	PPT

	4
	Person to person
	5
	
	2
	2
	
	
	9
	PPT

	5
	All you Need is Love
	5
	
	2
	2
	
	
	9
	PPT

	6
	Shop till You Drop
	5
	
	2
	2
	
	
	9
	PPT

	7
	Family affairs
	5
	
	2
	2
	
	
	9
	PPT

	8
	Arrivals and Departures
	5
	
	2
	2
	
	
	9
	PPT

	合计
	40
	
	16
	16
	
	
	72
	


第二学期

	教学内容
	各教学环节学时分配
	采用何种多媒体教学手段

	章节
	主要内容
	讲授
	实验
	讨论
	习题
	课
外
	其它
	小
计
	

	1
	College Culture
	5
	
	2
	2
	
	
	9
	PPT

	2
	Mixed Feelings
	5
	
	2
	2
	
	
	9
	PPT

	3
	Crime Watch
	5
	
	2
	2
	
	
	9
	PPT

	4
	News 24/7
	5
	
	2
	2
	
	
	9
	PPT

	5
	The World at War
	5
	
	2
	2
	
	
	9
	PPT

	6
	Sporting Life
	5
	
	2
	2
	
	
	9
	PPT

	7
	Animal Planet
	5
	
	2
	2
	
	
	9
	PPT

	8
	Time  off
	5
	
	2
	2
	
	
	9
	PPT

	合计
	40
	
	16
	16
	
	
	72
	


（六）教材与主要参考书

教材：教材：《新标准大学英语》，文秋芳，外语教学与研究出版社，2009
（七）说明

本课程是考试课。

考核形式：闭卷考试。
评分办法：期中考试占30%，平时考核占30%（主要考察考勤考纪、作业、课堂测验等方面），期末考试占40%。
三、教学内容纲要

第一学期
Unit One 

1. Diary of a fresher

2. Extract from Tis: A Memoir

Unit Two

1. The first oyster

2. Chocolate

Unit Three

1. Thinking for yourself

2. Hone your study skills

Unit Four

1. No network: Can we live without our mobile phones?

2. Thank you for inviting us, when can we leave?

Unit Six

1. Retail therapy or shopaholism?

2. How to shop with your boyfriend?

Unit Seven

1. The pickle jar

2. Relative values: Venus and Serena Williams, sisters and tennis legends

Unit Eight

1. The armchair traveler

2. Duelling by folk dance

第二学期
Unit One 

1.
College just isn’t special any more?

2.
The post everything generation

Unit Two

1.
How empathy unfolds?

2.
This is Sandy

Unit Three

1.
Stolen identity

2.
By the numbers

Unit Four

1.
Making the headlines

2.
The death of the newspapers?

Unit Six

1.
My dream comes true

2.
Blowing the whistle on soccer?

Unit Seven

1.
Protection

2.
Are animals smarter than we think?

Unit Eight

1.
Painting as a pastime

2.
Leisure inactivities – or how to relax and do nothing

大纲制订人：马卫华
大纲审定人：张莉
制订日期：2017年09月
PAGE  
4

